
 

 

 

  

 

 

はなみずき 令和 4年 1月号 

高志の郷デイサービスセンター 

http://www.fukuhoukai.jp/ 

 

※予定は変更になる場合があります。 

 
 

 
 

基
本
理
念 

 

一
、
高
齢
者
の
生
活
と
人
権
を
尊
重
し
、
公
正

で
開
か
れ
た
施
設
運
営
に
努
め
ま
す
。 

  

二
、
高
齢
者
が
地
域
で
安
心
し
て
生
活
を
送
る

こ
と
が
で
き
る
拠
点
施
設
と
な
る
よ
う
に

努
め
ま
す
。 

  

三
、
施
設
は
、
利
用
者
の
社
会
生
活
の
場
と
し

て
位
置
づ
け
、
安
全
で
安
心
し
た
日
常
生

活
を
送
る
こ
と
が
で
き
る
環
境
づ
く
り
に

努
め
ま
す
。 

  

四
、
職
員
は
、
常
に
満
足
の
い
た
だ
け
る
サ
ー

ビ
ス
が
提
供
で
き
る
よ
う
に
励
み
、
地
域

社
会
活
動
に
も
積
極
的
に
関
わ
り
、
地
域

か
ら
求
め
ら
れ
る
施
設
と
な
る
よ
う
に
努

め
ま
す
。 

～インフルエンザ予防接種のお願い～ 

～デイサービスからのお願い～ 

○マスクの着用を忘れて来られる方が増えています。カバンに予備のマス
クを持参されますようお願いいたします。ご利用中は、忘れずにマスク
の着用をお願いいたします。 

 
○携帯電話の使用や持ち込み、貴重品（財布、現金等）の持ち込みは 
  ご遠慮くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

チキンライス白黒ソース 

コンソメスープ 

エビフライ 

生ハムサラダ 

デザート（ショートケーキ） 

 

 

 
利用者の皆様には「インフルエンザ予防接種」をお願いいたします。 
 
予防接種は任意となりますので、主治医と相談の上お願いいたします。 
 
また、皆様には引き続き感染防止対策のご協力をお願いいたします。 

 

クリスマス メニュー 

五十里 礼子様  澤崎 猛様  

鍋谷 正三様   松本 徹朗様  

森 和子様 

 
美味しいよ！ 

 ケーキ楽しみ♪ 

おめでとうございます 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

ようやく新型コロナ感染症も小康状態となりましたが、オミクロン株が全世界に蔓延し、

日本でも市中感染の拡大が心配なところであり、市中感染が爆発する前に３回目のワクチン

接種を前倒しに実施する必要があります。政府も方針を転換し、ワクチン接種の前倒しに対

して積極的に取り組もうという姿勢が見られ、今までのかたくなな姿勢から見れば大きな進

歩かと思います。内服薬に関しても有効性が期待でき、ワクチンと内服薬の２重の感染対策

から、数年内に現在のインフルエンザと同様の対応でポストコロナの日常生活が送れるよう

期待しております。 

当苑では昨年１月に本館に替わる『いこい』（ユニット型個室２０床 従来型個室２４床）

が完成し、１０月には いこいへの移転で空いた本館のショートステイ１９床への改造も完

成して、順調に稼働しております。さらに今年は新館の多床室３４床を従来型個室に改造し、

新館は４６床全てが個室になる予定となっております。すでに２階部分では一部工事も完成

しており、順次１階部分も改造し、年内にはすべて完成する予定です。 

 団塊の世代が後期高齢者になる２０２５年もはや３年後となり、時の過ぎる早さに高齢者

問題への対応が追いついていかない状況となってまいりました。看護・介護人材の不足は喫

緊の問題となり、早急に対応を考えないと老後を迎える方々の不安を解消することはできま

せんが、せめて施設面だけでも満足いただけるような体制をとっていきたいと思っている 

今日この頃です。今年もどうかよろしくお願いいたします。 

                               理事長  林 治朗 

 



 

クリスマス会を開催しました！ 

 

 

 

制作活動 

風船バレー 

サンタからプレゼント ゲーム！ 

上手にプレゼントを飛ばして煙突に入れよう！！ 

巻き巻きそりゲーム！ 

そりを手繰り寄せてプレゼントを届けよう！ 

クリスマス気分を 

ゆず湯 

１２月１６日～２０日に冬至のゆず湯を行いました。 

ゆず湯には、血行を促進して体を芯から温める 

効果があるため、風邪の予防につながります。 

また、肌荒れにも効果があります。 

風船バレーに挑戦しました。 

皆様細かな作業に集中して取り組んでおられます。 

１月カレンダー ＆ つるし飾り 

風船を落とさないようにみんなでトスをつなぎます！ 

苺のムースを食べて 

おやつ 味わいました～♪ 

皆様サンタクロースとトナカイに変身して楽しく行事に参加しました！ 


